

令和5年度の事業報告書

特定非営利活動法人パピポ

1 事業の成果

令和5年度においては、引き続きジュニアゴルファーの育成を目的としたパピポゴルフアカデミー（ゴルフ教室・競技会）を行った。人材育成事業では、提携している学校法人タイケン学園日本ウェルネススポーツ大学及び高校のゴルフ部に所属する学生ゴルファーの競技力向上を図った。

育成しているジュニアゴルファーや卒業生では、3名がJLPGAプロテストに合格することができた。学生ゴルファーやOBにおいては、「ニチレイレディス」、「アースモンダミンカップ」、「全米女子オープン」、「日本プロゴルフ選手権大会2023」、「フジサンケイクラシック」など多数の試合に出場し活躍がみられた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
①スポーツに関する人材育成及び支援する事業	チームパピポのメンバーが出場するゴルフ競技会において支援を行った。	毎月	関東圏内各ゴルフ場	1人	アマチュアスポーツ選手50人
	学校法人タイケン学園と協働し、日本ウェルネススポーツ大学及び高校の学生ゴルファーの育成を行った。	毎週月～木	茨城県稲敷市、茨城県常陸太田市他	6人	大学生及び高校生70人
	新入生ジュニアに面談によるオリエンテーション指導を行った。	毎月計12回	法人事務所(市川市)	2人	小学生・中学生20人
	サイトを通じて、パピポジュニアの試合結果や活動報告を紹介した。	通年随時更新	法人事務所(市川市)	3人	サイトを閲覧する不特定多数
②スポーツ教室・競技会等の企画・開催事業	パピポゴルフアカデミーを開催し、プロ講師による指導を行った。	毎月計57回	千葉県成田市、茨城県坂東市	2人	参加者（小学生・中学生・高校生）延べ319人

③スポーツに関する情報提供事業	本年度は実施しなかった。	—	—	—	—
④スポーツの普及・啓発に関する事業	ゴルフ普及のため、ゴルフ用品の紹介を行った。	通年 随時	法人事務所(市川市)	1人	10人

(2) その他の事業（定款に「その他の事業」として定めている場合のみ）

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数
①IT関連事業	本年度は実施しなかった。	—	—	—

令和5年度 活動計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
特定非営利活動法人パピポ

(単位: 円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
ジュニア年会費	1,164,000		1,164,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	697,000		697,000
3. 受取助成金等			
受取助成金	0		0
4. 事業収益			
ゴルフ教室事業収益	1,440,765		1,440,765
競技会参加収益	1,327,318		1,327,318
物品販売収益	125,000		125,000
キャディー委託収益	20,337,454		20,337,454
ウエルネスゴルフ部部費収益	29,268,185		29,268,185
ウエルネス寮費収益	15,049,094		15,049,094
ウエルネス高校ゴルフ指導収益	6,427,816		6,427,816
手数料収益	0		0
5. その他収益			
受取利息	327		327
雑収益	0		0
経常収益計	75,836,959	0	75,836,959
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	121,000		121,000
業務委託費	18,437,689		18,437,689
キャディー委託費	15,001,376		15,001,376
ゴルフ指導料	3,694,052		3,694,052
食材費	4,154,121		4,154,121
接待交際費	2,825,629		2,825,629
会議費	1,738,487		1,738,487
旅費交通費	5,519,744		5,519,744
通信運搬費	335,501		335,501
広告宣伝費	756,909		756,909
景品代	368,252		368,252
消耗品費	2,708,628		2,708,628
修繕費	451,071		451,071
水道光熱費	4,184,213		4,184,213
地代家賃	744,000		744,000
賃借料	1,571,363		1,571,363
減価償却費	1,777,698		1,777,698
保険料	244,130		244,130
租税公課	199,000		199,000
リース料	1,128,000		1,128,000
支払手数料	1,143,012		1,143,012
その他経費計	67,103,875	0	67,103,875
事業費計	67,103,875	0	67,103,875
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
会議費	212,203		212,203
消耗品費	105,418		105,418
広告宣伝費	57,200		57,200
接待交際費	1,371,214		1,371,214
租税公課	501,348		501,348
支払手数料	135,450		135,450

管理諸費	1,849,699		1,849,699
支払利息	244,689		244,689
その他経費計	4,477,221	0	4,477,221
管理費計	4,477,221	0	4,477,221
経常費用計	71,581,096	0	71,581,096
当期経常増減額	4,255,863	0	4,255,863
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	4,255,863		4,255,863
法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
当期正味財産増減額	4,185,863		4,185,863
前期繰越正味財産額	13,437,391		13,437,391
次期繰越正味財産額	17,623,254		17,623,254

令和5年度 貸借対照表
令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人パピポ
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(現金・預金)			
現金	1,050,000		
普通預金	11,879,937		
ウェルネス普通預金	13,726,972		
みずほ代表口座	1,075,681		
JAバンク	3		
千葉 普通	19,763,125		
現金・預金計	47,495,718		
(売上債権)			
売掛金	195,000		
未収金	2,426,600		
売上債権計	2,621,600		
(棚卸資産)			
棚卸資産	244,200		
棚卸資産計	244,200		
(その他流動資産)			
立替金	50,000		
仮払金	440		
その他流動資産計	50,440		
流動資産合計		50,411,958	
2. 固定資産			
(有形固定資産)			
建物附属設備	1,117,308		
車両運搬具	163,260		
什器備品	2,006,830		
有形固定資産計	3,287,398		
(無形固定資産)			
無形固定資産計	0		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	31,830		
投資その他の資産計	31,830		
固定資産合計		3,319,228	
資産合計			53,731,186
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,727,557		
前受金	14,410,000		
前受会費	846,000		
用品販売前受金	275,000		
預り金	13,375		
仮受金	95,000		
未払消費税等	91,000		
流動負債合計		24,457,932	
2. 固定負債			
長期借入金	11,650,000		
固定負債合計		11,650,000	
負債合計			36,107,932
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		13,437,391	
当期正味財産増減額		4,185,863	
正味財産合計			17,623,254
負債及び正味財産合計			53,731,186

令和5年度 財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人パピポ

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(現金・預金)			
現金	1,050,000		
普通預金	11,879,937		
ウェルネス普通預金	13,726,972		
みずほ代表口座	1,075,681		
JAバンク	3		
千葉 普通	19,763,125		
現金・預金計	47,495,718		
(売上債権)			
売掛金 大学未収部費等	195,000		
未収金 キャディー収益	2,426,600		
売上債権計	2,621,600		
(棚卸資産)			
棚卸資産	244,200		
棚卸資産計	244,200		
(その他流動資産)			
立替金 ウェルネス高校寮費	50,000		
仮払金 未精算分	440		
その他流動資産計	50,440		
流動資産合計		50,411,958	
2. 固定資産			
(有形固定資産)			
建物附属設備	1,117,308		
車両運搬費	163,260		
什器備品	2,006,830		
有形資産計	3,287,398		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	31,830		
投資その他の資産計	31,830		
固定資産合計		3,319,228	
資産合計			53,731,186
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
キャディー委託料	1,814,000		
アミュレット委託料	1,897,500		
セゾンカード	1,058,408		
現金未精算分	1,545,730		
日本ウェルネススポーツ大学	711,173		
その他	1,700,746		
計	8,727,557		
前受金			
ウェルネス大学ゴルフ部	14,410,000		
前受会費			
パピポジュニア	846,000		
用品販売前受金	275,000		
預り金			
税理士等源泉税	13,375		
仮受金			
誤入金分	95,000		
未払消費税等	91,000		
計	15,730,375		
流動負債合計		24,457,932	
2. 固定負債			
長期借入金			
千葉銀行	11,650,000		
計	11,650,000		
固定負債合計		11,650,000	
負債合計			36,107,932
正味財産			17,623,254

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 パピポ

令和6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具 定率法

什器備品 定率法

ソフトウェア 定額法

(3) 消費税の会計処理は税抜方式を採用している。

【固定資産の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物付属設備	1,868,400			1,868,400	751,092	1,117,308
車両運搬具	4,469,050	391,818		4,860,868	4,697,608	163,260
什器備品	9,781,750			9,781,750	7,774,920	2,006,830
合計	16,119,200	391,818		16,511,018	13,223,620	3,287,398

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
千葉銀行	15,658,000		4,008,000	11,650,000
合計	15,658,000	0	4,008,000	11,650,000

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 パピポ

令和6年 3月31日 現在

(1/3)

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業				
	競技会	ｺｰﾙ教室	ｺｰﾙ用品販売	ｸｴﾙﾈｽｺｰﾙ部	ｸｴﾙﾈｽ寮費
(人件費)					
人件費計	0	0	0	0	0
(その他経費)					
期首棚卸高			121,000		
仕入高			244,200		
期末棚卸高			△ 244,200		
業務委託費				7,687,500	10,750,189
ｷｬﾃﾞｰ委託費					
ｺｰﾙ指導料		1,839,305		1,854,747	
食材費					4,154,121
接待交際費(事業)				2,140,023	685,606
会 議 費(事業)	34,746			1,594,040	109,701
旅費交通費(事業)	396,551	396,551		3,140,439	1,586,203
通信運搬費(事業)	18,512	18,512		110,427	188,050
広告宣伝費(事業)				606,909	150,000
景品代(事業)	368,252				
消耗品 費(事業)	5,927			1,920,233	782,468
修 繕 費(事業)	1,780	1,780		240,391	207,120
水道光熱費(事業)					4,184,213
地代 家賃(事業)					744,000
賃 借 料(事業)	1,556,363			15,000	
減価償却費(事業)	19,244	19,244		1,394,814	344,396
保 険 料(事業)	5,897	5,897		208,748	23,588
租税 公課(事業)				150,300	48,700
リース料	102,000	102,000		408,000	516,000
支払手数料(事業)	5,845	6,445	700	201,495	806,392
その他経費計	2,515,117	2,389,734	121,700	21,673,066	25,280,747
合計	2,515,117	2,389,734	121,700	21,673,066	25,280,747

(2/3)

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業				
	ｷｬﾃﾞｰ				合計
(人件費)					
人件費計	0				0
(その他経費)					
期首棚卸高					121,000
仕入高					244,200
期末棚卸高					△ 244,200
業務委託費					18,437,689
ｷｬﾃﾞｰ委託費	15,001,376				15,001,376
ｺｰﾙ指導料					3,694,052
食材費					4,154,121
接待交際費(事業)					2,825,629
会 議 費(事業)					1,738,487
旅費交通費(事業)					5,519,744
通信運搬費(事業)					335,501
広告宣伝費(事業)					756,909
景品代(事業)					368,252
消耗品 費(事業)					2,708,628
修 繕 費(事業)					451,071
水道光熱費(事業)					4,184,213
地代 家賃(事業)					744,000
賃 借 料(事業)					1,571,363
減価償却費(事業)					1,777,698
保 険 料(事業)					244,130

租税 公課(事業)					199,000
リース料					1,128,000
支払手数料(事業)	122,135				1,143,012
その他経費計	1,856,442				67,103,875
合計	1,856,442				67,103,875